
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 80003  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8A.REGIAO

PREGÃO 90001/2024

Às 14:48 horas do dia 05 de February do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
REGINA UCHOA DE AZEVEDO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 8518/2023, Pregão nº 90001/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada no ramo de publicação de avisos de editais de licitação do Tribunal
Regional do Trabalho da 8ª Região, em preto e branco, em jornal de grande circulação no Estado do Pará.

Entrega de propostas: De 16/01/2024 às 08:00 até 30/01/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 30/01/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 30/01/2024 às 09:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 30/01/2024 às 09:29:14
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 30/01/2024 às 12:22:16
Senhores licitantes, tendo em vista análise de proposta e documentos, a sessão será suspensa para
intervalo de almoço e retornará logoa mais às 14 horas.

Sistema 30/01/2024 às 14:00:37 Retomamos neste instante com a sessão do pregão 1/2024, após intervalo concedido para almoço.

Sistema 30/01/2024 às 14:00:57 Solicito que aguardem por 30 minutos a análise de proposta e documentos.

Sistema 30/01/2024 às 14:54:19
Diante das análises apresentadas, registro que a proposta e documentos de habilitação encontram-se
de acordo com as especificações do edital.

Sistema 30/01/2024 às 14:57:14 Registro que foram verificadas as certidões da licitante, nos termos dos itens 12.4 e 12.4.1 do edital.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

30/01/2024 às 09:00:01 Abertura da sessão pública

30/01/2024 às 09:29:14 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 405/02/2024 14:48



UASG 80003 PREGÃO 90001/2024

Publicação de avisos de editais de licitação do Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região, em preto e branco, em jornal de grande
circulação no Estado do Pará.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 3.764,7000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.204.***-*4 - REGINA UCHOA DE AZEVEDO para FERNANDA F PONTIN, CNPJ
10.277.241/0001-36, melhor lance: R$ 900,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

11.779.005/0001-80 - ELOAH PUBLICIDADE E PROPAGANDA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 990,0000  -

Valor proposta: R$ 3.764,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

10.277.241/0001-36 - FERNANDA F PONTIN
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 900,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 3.764,7000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

18.876.112/0001-76 - GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICACOES
DE EDITAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 3.763,0000  -

Valor proposta: R$ 3.763,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

28.594.525/0001-11 - INFLUENTE COMUNICACAO E
ESTRATEGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 3.680,0000  -

Valor proposta: R$ 3.764,6900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

01.527.405/0001-45 - W&M PUBLICIDADE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 3.764,0000  -

Valor proposta: R$ 3.764,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

30/01/2024 09:00:21 28.594.525/0001-11 R$ 3.753,0000

30/01/2024 09:02:07 10.277.241/0001-36 R$ 3.740,0000

30/01/2024 09:05:35 11.779.005/0001-80 R$ 3.730,0000

30/01/2024 09:06:04 10.277.241/0001-36 R$ 3.720,0000

30/01/2024 09:06:52 11.779.005/0001-80 R$ 3.710,0000

30/01/2024 09:07:20 10.277.241/0001-36 R$ 3.700,0000

30/01/2024 09:07:28 11.779.005/0001-80 R$ 3.690,0000

30/01/2024 09:08:08 28.594.525/0001-11 R$ 3.680,0000

Item 1 - Publicação livro / matéria - periódica / oficial

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 10,0000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

2 de 405/02/2024 14:48



UASG 80003 PREGÃO 90001/2024

Data/hora Participante Lance

30/01/2024 09:08:16 10.277.241/0001-36 R$ 2.250,0000

30/01/2024 09:08:40 11.779.005/0001-80 R$ 2.240,0000

30/01/2024 09:08:53 10.277.241/0001-36 R$ 1.800,0000

30/01/2024 09:09:11 11.779.005/0001-80 R$ 1.790,0000

30/01/2024 09:09:48 10.277.241/0001-36 R$ 1.700,0000

30/01/2024 09:09:55 11.779.005/0001-80 R$ 1.690,0000

30/01/2024 09:10:32 10.277.241/0001-36 R$ 1.600,0000

30/01/2024 09:10:40 11.779.005/0001-80 R$ 1.500,0000

30/01/2024 09:11:29 10.277.241/0001-36 R$ 1.125,0000

30/01/2024 09:11:42 11.779.005/0001-80 R$ 1.070,0000

30/01/2024 09:12:00 10.277.241/0001-36 R$ 1.000,0000

30/01/2024 09:13:26 11.779.005/0001-80 R$ 990,0000

30/01/2024 09:14:07 10.277.241/0001-36 R$ 900,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 30/01/2024 09:00:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 30/01/2024 09:16:08 O item 1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 30/01/2024 09:29:06 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
10.277.241/0001-36

30/01/2024 09:42:37
Senhor licitante, verificamos que sua proposta melhor classificada não necessita de negociação por
estar em atendimento ao item 11.5 do edital.

Sistema para o
participante
10.277.241/0001-36

30/01/2024 09:47:50
Diante disso, solicito que atenda aos itens 11 e 12 do edital, para envio de proposta e documentos,
no prazo de até duas horas e justifique sua proposta nos termos do item 11.5.1 do edital.

Sistema para o
participante
10.277.241/0001-36

30/01/2024 09:49:38
Sr. Fornecedor FERNANDA F PONTIN, CNPJ 10.277.241/0001-36, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:49:00 do dia 30/01/2024. Justificativa:
Para envio de proposta e documentos, nos termos dos itens 11 e 12 do edital.

Sistema para o
participante
10.277.241/0001-36

30/01/2024 11:49:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:49:00 de 30/01/2024. 27 anexos
foram enviados pelo fornecedor FERNANDA F PONTIN, CNPJ 10.277.241/0001-36.

Sistema para o
participante
10.277.241/0001-36

30/01/2024 11:51:55 Senhor licitante, aguarde análise de proposta e documentos.

Sistema para o
participante
10.277.241/0001-36

30/01/2024 14:47:51

Senhor licitante, dou ciência da análise de proposta pelo setor técnico solicitante, nos termos do
item 11.3.1, como a seguir: "Após analisar os atestados de capacidade técnica apresentados pela
empresa licitante FERNANDA F. PONTIN(CNPJ 10.277 .241/0001-36 ) em cotejo com as normas
e exigências editalícias, sobretudo, aquelas previstas na alínea "a" do subitem 12.2/Edital do Pregão
Eletrônico nº 01/2024 , verificou-se a habilitação técnica dessa

Sistema para o
participante
10.277.241/0001-36

30/01/2024 14:49:11
empresa. Por fim, afirmo que foi verificada a regularidade na descrição, valor total ofertado e nas
declarações apresentadas na proposta depreços pela empresa licitante supracitada que a
encaminhou seguindo o modelo constante do ANEXO II/Edital do PregãoEletrônico nº 01/2024."

Sistema para o
participante

30/01/2024 14:51:18
Dou ciência ainda da análise dos balanços patrimoniais realizados pelo setor contábil deste
Tribunal, nos termos do edital, como a seguir: "Senhora Pregoeira, Com base nos Balanços

3 de 405/02/2024 14:48



UASG 80003 PREGÃO 90001/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

30/01/2024 09:49:38
Fornecedor FERNANDA F PONTIN, CNPJ 10.277.241/0001-36 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
30/01/2024 11:49:00. Motivo: Para envio de proposta e documentos, nos termos dos itens 11 e 12 do edital.

05/02/2024 14:48:35 Fornecedor FERNANDA F PONTIN, CNPJ 10.277.241/0001-36 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 900,0000.

05/02/2024 14:48:35 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

10.277.241/0001-36 30/01/2024 14:51:18
Patrimoniais encerrados em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2022, apresentados
pelalicitante FERNANDA F. PONTIN , foram levantados os índices para fins de análise da
qualificação econômico-financeira ,conforme item 12.2.“b” , do edital de Pregão Eletrônico

Sistema para o
participante
10.277.241/0001-36

30/01/2024 14:52:04
TRT8 nº 001/2024 , os quais estão demonstrados a seguir: Balanço de Encerramento em 31 de
dezembro de 2021: Liquidez Corrente: 243,63; Liquidez Geral: 243,63; e Solvência Geral: 269,42.

Sistema para o
participante
10.277.241/0001-36

30/01/2024 14:52:41

Balanço de Encerramento em 31 DE DEZEMBRO DE 2022: Liquidez Corrente: 13,36; Liquidez
Geral: 13,36; e Solvência Geral: 14,07. De acordo com os índices extraídos do balanço supracitado,
o licitante cumpre a exigência do item 13.2. “b”, do edital de PregãoEletrônico TRT8 nº 001/2024,
uma vez que todos os índices exigidos são superiores a 1 (um) ."

Sistema 30/01/2024 14:58:54
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 30/01/2024 15:08:54.

Sistema 30/01/2024 15:22:29
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 30/01/2024 15:32:29.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 30/01/2024 15:08:54

Intenção de recurso na habilitação: 30/01/2024 15:32:29

4 de 405/02/2024 14:48


